УИД: 28RS0024-01-2020-000016-83

Дело № 1-24/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2020 года г. Шимановск 

Шимановский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Воробьева А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Шимановского района Романова А.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тимошенко И.Ю., 

<

данные изъяты> 

при секретаре ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, установленном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

Под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

30 августа 2019 года около 13 час. 30 мин., у находившегося на улице в центральной части г. Шимановска Амурской области ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

30 августа 2019 года около 14 час. 00 мин. ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО 2 выехал из 

<

адрес> и направился в 

<

адрес>, где 30 августа 2019 года около 15 час. 00 мин. ФИО1 попросил ФИО 2 остановить автомобиль на дороге, что последний и сделал, а ФИО1, находясь на автомобильной дороге «Подъезд к 

<

адрес>» в пределах 

<

данные изъяты> м от пересечения с автомобильной дороги сообщением «Шимановск – Нововоскресеновка» в сторону к 

<

адрес>, вышел из автомобиля и пешком направился на участок местности, расположенный в пределах 

<

данные изъяты> м в южном направлении от обочины дороги «Подъезд к 

<

адрес>» и на расстоянии 

<

данные изъяты> м от автомобильной дороги сообщением «Шимановск – Нововоскресеновка» Шимановского района Амурской области по направлению к 

<

адрес>, на котором произрастают кусты растения дикорастущей конопли, где в период с 15 час. 10 мин. до 15 час. 30 мин. 30 августа 2019 года нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые поместил в имевшийся при себе полимерный пакет, с целью дальнейшего изготовления из них наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 30 августа 2019 года, в период с 15 час. 40 мин. по 17 час. 10 мин., ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в пределах 

<

данные изъяты> м в южном направлении от края проезжей части автомобильной дороги «Подъезд к 

<

адрес>» и на расстоянии 

<

данные изъяты> м от автомобильной дороги сообщением «Шимановск – Нововоскресеновка» по направлению к 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта для личного употребления, которое набрал в имеющиеся у него четыре полимерных шприца, массами соответственно 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамма, таким образом, путем экстракции верхушечных частей растений дикорастущей конопли в растворителе, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, для личного употребления, всего общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру, без цели сбыта, для личного употребления. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение незаконно изготовленного им наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере без цели сбыта для своего личного употребления, 30 августа 2019 г. около 17 час. 10 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в пределах 

<

данные изъяты> м в южном направлении от края проезжей части автомобильной дороги «Подъезд к 

<

адрес>» и на расстоянии 

<

данные изъяты> м от автомобильной дороги сообщением «Шимановск – Нововоскресеновка» по направлению к 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления, взял в руки четыре полимерных шприца с находящимся в них наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), которые поместил в карман одетой на нем куртки, таким образом, ФИО1 стал незаконно, умышленно хранить при себе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в четырех полимерных шприцах, массами соответственно 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру без цели сбыта для личного употребления, после чего передвигался на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № RUS, под управлением ФИО 2, вначале по автомобильной дороге «Подъезд к 

<

адрес>», а после по автомобильной дороге сообщением «Шимановск-Нововоскресеновка» 

<

адрес>, в котором продолжил хранить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру, без цели сбыта, для личного употребления, в рюкзаке, принадлежащем ФИО 1, до момента когда находящийся в этом же автомобиле пассажир ФИО 1 выбросил через дверь указанного автомобиля рюкзак с находящимся в нём наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), в четырех полимерных шприцах, массами соответственно 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамма, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть до 19 час. 45 мин. 30 августа 2019 года. 

30 августа 2019 года в период с 20 час. 47 мин. до 21 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на 

<

адрес> в пределах 

<

данные изъяты> м от дорожного знака «Начало населенного пункта Шимановск» в направлении 

<

адрес>, справа на обочине по направлению к 

<

адрес> сотрудниками полиции указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, подтвердил заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства; он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; в судебном заседании государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение ФИО1 в совершении названного преступления обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами; существо обвинения ФИО1 понятно, он согласен с ним в полном объеме и признает вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

В отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. ФИО1 на учёте у врачей психиатра - нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 105), поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствие с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, в т.ч. факт совершения подсудимым оконченного умышленного преступления, относящегося к категории тяжкого, совершенное преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности. Судом также учтены данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья, а также конкретные обстоятельства дела.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он ранее не судим (т. 1 л.д. 103); по месту работы в 

<

данные изъяты>» и по месту жительства УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Шимановский» ФИО4, также жителями села Селеткан, в котором проживает ФИО1, в целом характеризуется положительно (т.1 л.д. 107-112, 114, 116, 118).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребёнка; в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, поскольку в своем объяснении от 30 августа 2019 года, данном им до возбуждения уголовного дела подробно рассказал, где и при каких обстоятельствах им было совершено преступление, ранее не известных правоохранительным органам (т.1 л.д. 13); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний об обстоятельствах совершенного им преступления в период всего предварительного следствия, в том числе проверке показаний на месте. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Решая вопрос об определении вида наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, из тяжести совершенного подсудимым преступления, обстоятельств его совершения.

Таким образом, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, фактических обстоятельств совершения тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, объективных данных о личности подсудимого, который характеризуется в целом с положительной стороны, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, помимо вышеназванных обстоятельств, суд учитывает правила частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая личность виновного, наличие постоянного места жительства, конкретные обстоятельства дела, раскаяние подсудимого в содеянном, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, а также поведение подсудимого после совершения преступления активно способствовавшему раскрытию и расследованию преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначения ему условного осуждения с установлением испытательного срока в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей, в период условного осуждения, в соответствии с положениями ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые как считает суд, будут способствовать его исправлению, выполнению других целей уголовного наказания, а также эффективному контролю за ним со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Принимая во внимание обстоятельства настоящего дела, данные о личности ФИО1, материальное положение последнего, который имеет постоянное место работы, суд считает необходимым назначить ФИО1, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, дополнительный вид наказания в виде штрафа, при этом суд не находит оснований для рассрочки выплаты штрафа.

Дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы, суд считает возможным не назначать, поскольку назначенное ФИО1 наказание в виде условного осуждения с вменением ему определенных обязанностей, по мнению суда, является достаточным для его исправления и выполнения других целей уголовного наказания.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления (размер наркотического средства) и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, на менее тяжкую, поскольку по мнению суда фактические обстоятельства совершенного им преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Не находит суд оснований и для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку полагает, что исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ, 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303-304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишение свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца, со штрафом в размере 5.000 (пять тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - не совершать административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность; - проходить регистрацию на условиях, определяемых специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Назначенное осужденному ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа в размере 5.000 (пять тысяч) рублей, исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование организации: Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Шимановский»

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

- рюкзак зеленого цвета, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в четырех фрагментах металлических банок, массами соответственно 

<

данные изъяты>., хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Шимановский», по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Шимановский районный суд Амурской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции по адресу: 690090, 

<

...>, через Шимановский районный суд Амурской области.

Председательствующий: